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Дисертационният труд е представен на 140 стандартни страници и е онагледен с

38 таблици, 18 фигури и 2 приложения.

Библиографската справка съдържа 277 литературни източници, от които 21 на

кирилица и 256 на латиница.

Дисертационният труд е обсъден и предложен за официална защита на 12

ноевмври.2020 г. от разширен катедрен съвет на Катедра „Акушерство и гинекология“,

Факултет „Медицина“, Медицински Университет – Плевен.

Дисертантът работи като асистент в Катедра „Акушерство и гинекология“ на

Медицински Университет – Плевен и в Клиниката по Акушерство и гинекология на

УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ – ЕАД, гр. Плевен.

3

СЪДЪРЖАНИЕ

Въведение.................................................................................................................... .............5

Цел и задачи............................................................................................................................7

Материали и методи............................................................................................... ...............8

Резултати и обсъждане........................................................................................................20

Модел за диагностично поведение при проследяване на бременност в рутинната

практика.................................................................................................................................56

Заключение................................................................................................................... .........57

Изводи....................................................................................................................... ..............58

Приноси на дисертационния труд................................................................................ .....59

Публикации, свързани с дисертационния труд..............................................................60

4

Списък на използваните съкращения

BMI - индекс на телесна маса

CCI - индекс на консистенция на маточната шийка

CRP - С-реактивен протеин

ECI - индекс на еластичен контраст

FDA - Агенция за контрол на храните и лекарствата

fFN - фетален фибронектин

FPSR - съотношението мазнини към плацентата

G-CSF - гранулоцитен фактор, стимулиращ колонията

IL - интерлевкин

MIP - макрофагиален възпалителен протеин

MPSR - съотношението мускули към плацентата

pIGFBP-1 - фосфорилиран инсулиноподобен растежен фактор свързващ протеин-1

PPROM - преждевременно пукане на околоплодните мембрани

SR - плацентарното преразтягане

TNF - фактор на туморна некроза

АКТХ - адренокортикотропен хормон

г. с. - гестационна седмица

ДХЕА-С - адренален дехидроепиандостерон-сулфат

КРХ - кортикотропин-освобождаващ хормон

ПР - преждевременно раждане

СЗО - Световна здравна организация
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Световната здравна организация (СЗО) констатира, че годишно се раждат 15

милиона недоносени бебета, като 1 на 10 раждания е предтерминно. За недоносен се

приема плод, роден преди 37 навършена гестационна седмица.

Преждевременните раждания са на първо място в етиологията на перинатална

заболяемост и смъртност. Въпреки големия научен и технологичен напредък в

медицината, процента все още расте. Третият триместър на бременността е витален за

здравето на новороденото. По-ниската гестационна седмица на раждане е

правопропорционална на увеличението на риска от здравословни проблеми. Докато

някои проблеми могат да бъдат излекувани, то други дават трайни отражения, например

в умственото развитие, или са причина за смърт до 5 годишна възраст. 50% от

предтерминните раждания са с неясна етиология. Със зачестяване прилагането на

методи за асистирана репродукция, водещо до увеличен брой многоплодни

бременности, а също така и ръст на средната възраст на забременяване, се отразява на

покачването с 1.3% на предтерминните раждания.

Въпреки множеството идентифицирани фактори от анамнезата, не е изведена

корелация с момента на отключване на раждането, вероятно поради многофакторната

му етиология. Но надеждата не е изгубена с откриването на нови биомаркери, с които

може да се идентифицира предстоящо преждевременно раждане. Не само това - те могат

да осигурят навременна намеса и терапевтични грижи за майката и фетуса.

Съобщава се, че някои от основните механизми, отключващи преждевременно

раждане (ПР) и с които то е свързано включват: многоплодна бременност, инфекции на

околоплодната течност, цервикална инсуфициенция, аномалии на плода, аномалии на

матката, полихидрамнион и прееклампсия. Разкрито е, че с инициирането и развитието

на едно започнало ПР, степента на успех за неговото предотвратяване става много ниска.

Това довежда до необходимост от ранно предсказване на ПР. Различни методи са

идентифицирани и използвани за оценка на риска от настъпване на ПР сред жени,

включително: системи за оценка на риска, дилатация на маточната шийка, оценка

дължината на маточната шийка, изследване за наличие на фетален фибронектин, оценка

на маточните контракции и много други.

Различни биохимични маркери, могат да бъдат открити в различните телесни

течност (амниотична, урина, слюнка, кръв, цервико-вагинален секрет). Диагностичния

смисъл на изследване на цервико-вагинален секрет е доказан в множество публикации,

описващи бременни и небременни. Той е съставен от секретите на влагалището,

ендоцервикс, ендометриума, децидуа и амниохорион, което обяснява прогностичните

му качества за наблюдение на бременността, майчиното и фетално здраве. Изследването

на цервико-вагиналната течност е минимално инвазивен метод, което го прави идеален

за ежедневната практика. С повишено внимание е многобройното моделиране на

биомаркерите, тъй като то би ерадикирало фалшивите резултати на сегашните тестове.

Това е още едно доказателство, че цервико-вагиналният секрет е перфектният източник
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на молекулни биомаркери, свързани с раждането, тъй като е близо до гестационните

тъкани. С развитието на генетиката се очаква откриването на нови биомаркери,

участващи във физиологията на раждането и патофизиологията на прематурното

раждане.

Едно от най-големите предизвикателства на съвременната медицина остава

предотвратяването и предсказването на предтерминните раждания. Идентифицирането

на рисковите жени би позволило ефективна интервенция и грижа за майката и плода, а

това от своя страна би намалило детската смъртност и заболеваемост.

В настоящият дисертационен труд е проведено проучване за анализиране на

рискови фактори и методи за оценка риска от настъпване на преждевременно раждане,

за да се представи модел за пренатални грижи в рутинната практика на акушер -

гинеколозите.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на настоящото проучване е да се идентифицират рисковите групи

бременни жени, които да бъдат системно проследявани, с цел намаляване на риска от

предтерминно раждане и намаляване на дългосрочните последици за недоносени деца.

За постигането на целта бяха поставени следните задачи:

❖ Чрез анамнестични данни и документален метод да се изолират рискови фактори

за спонтанно преждевременно раждане;

❖ Да се определи честотата на рисковите фактори;

❖ Проучване ролята на различни биохимични показатели за настъпване на

преждевременно раждане: fFN и pIGFBP-1;

❖ Да се извърши качествено измерване на fFN във влагалищен секрет и да се

установи дали съществува корелация между наличието му и времето до раждането;

❖ Да се извърши качествено измерване на pIGFBP-1 във влагалищен секрет и да се

установи дали съществува корелация между наличието на pIGFBP-1 и времето до

раждането;

❖ Промени в дължината на маточната шийка при трансвагинална ехография като

самостоятелен показател за диагностициране на преждевременно раждане;

❖ Да се оцени предния утеро-цервикален ъгъл при трансвагинална ехография като

самостоятелен показател за диагностициране на преждевременно раждане;

❖ Да се направи статистическа обработка и анализ на получените резултати;

❖ Комбиниране на различни показатели като модел за селектиране за

диагностициране на преждевременно раждане;

❖ Изработване на диагностичен алгоритъм за работа в ежедневната практика за

селектиране на високо рискови бременни и тяхното проследяване.
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III. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

Проведено е проспективно проучване на 1426 неселектирани бременни жени,

родили в периода януари 2019 до май 2020 г.

При всички пациенти, включени в проучването е събрана информация чрез

документален метод за набиране на данни за здравословното им състояние и

протичането на бременността. Спрямо тази информация, се оформиха два различни

критерия за стратифициране:

● Наличие на рискови фактори от анамнезата - високо и ниско рискови;

● Наличие на оплаквания през бременността - симтпомни и безсимптомни

Тъй като основната цел на дисертационния труд бе да се анализират методите за

оценка на риска от настъпване на ПР и създаване на протокол за проследяване на

бременни в рутинната практика, бременните не бяха разделени в основна и контролна

група.

Критериите за изключване от проучването бяха следните:

- Мъртъв плод;

- Многоплодна бременност;

- Малформативен плод.

За да се оцени рискът от ПР, бе предложено изследване за наличие на фетален

фибронектин и/ или фосфорилиран инсулин растежен фактор свързващ протеин 1,

последвано от ултразвуково измерване дължината на маточната шийка. Всяка

пациентка, която е изследване чрез тези методи е дала писмено информирано съгласие

и попълнила е анкетна карта. Изследванията са направени след получено разрешение от

Комисията по етика на научно-изследователската дейност при Медицински

Университет - Плевен. Резултатите от проведените тестове не са оказали внимание

върху назначената токолитична терапия. Последното е свързано с факта, че основната

цел на проучването е оценка на различни методи за предикция на преждевременно

раждане, а не оценка на методите за повлияване на риска. Всяка пациентка е получила

лечение по схема, утвърдена в Отделението по Рискова бременност към УМБАЛ “Д -р Г.

Странски” - ЕАД, Плевен и резултатите от тестовете не са били причина за отказ от

лечение. На база на резултатите за наличие на fFN и/ или pIGFBP-1 е добавена

единствено кортикостероидна профилактика за белодробна зрялост на плода.

Поради сравнително високата финансова стойност на китовете за използвани

биомаркери, същите не бяха използвани при всяка пациентка. В проучването са

включени съответно 50 и 32 пациентки за fFN и pIGFBP-1 по описния по-горе протокол.

Използвани бяха следните методи за оценяване риска от настъпване на

преждевременно раждане:
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➔ Анамнестични данни;

➔ Клинични данни през бременността;

➔ Дължина на маточната шийка между 24 и 30 г.с.;

➔ Преден утеро-цервикален ъгъл между 24 и 30 г.с.

➔ Изследване за наличие на fFN в цервико-вагиналната течност между 24 и 34 г.с.;

➔ Изследване за наличие на pIGFBP-1 в цервико-вагиналния секрет в 24 до 34г.с.

Анамнестичните данни, документирани за целта на проучването бяха:

- Възраст на пациентката;

- Населено място - от град или село;

- Етнос;

- Образование;

- Работен статус;

- Семеен статус;

- Спонтанно настъпване на бременността или след асистирани репродуктивни

техники;

- Поредност на бременността и съответно данни за предшестващите такива:

вагинални раждания до момента, предшестващи цезарови сечения и индикации за тях;

спонтанни аборти, по медицински показания или интерупции.

- Предшестващи късни спонтанни аборти и преждевременни раждания;

- Период от края на последната бременност;

- Заболявания на матката и/ или маточната шийка;

- Антропометрични данни - ръст, тегло, BMI

Под внимание за изхода на бременността бе взето и регистрирането на

бременността по програма “Майчино здравеопазване” към Националната

здравноосигурителна каса или съпоставима програма, финансирана от друг източник.

Като наличие на оплаквания през бременността бяха вземани под внимание

следните клинични данни:

- болки в слабините и кръста;

- вагинално кървене;

- контракции на Alvarez, Braxton-Hicks или ефективни контракции през 5-10 мин.;

- промяна в маточната шийка.

Критериите за отчитане на бременността като ниско- или виско-рискова,

бяха данни за следните клинични състояния и анамнестични данни:

- напреднала възраст > 40 години;

- анамнестични данни за предшествашо ПР и/ или късен спонтанен аборт по тип

на цервикална инсуфициенция;

- анатомични особенности на матката – двурога матка, септум, еднорога матка,

интрамурални и субмукозни миони възли, др.;
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- съпътсващи хронични заболявания;

- предшестващи гинекологични процедури като конизация на маточната шийка,

LLETZ, миомектомия.

Изследване за наличие на фетален фибронектин (fFN) в цервико-

вагиналната течност между 24 и 34 г.с.

FFN е гликопротеин, който е съставна част на екстрацелуларния матрикс на

хориодецидуалния преход между майчината децидуа и феталните мембрани. Появата

му в цервикалния секрет преди 35 г.с. и високото му ниво над 50 mg/ ml може да е

симптом на настъпила промяна в системата хорион-децидуа от процесите на едно

започващи спонтанно преждевременно раждане.

fFN се продуцира от трофобластта и има молекулно тегло около 500 хил.

далтона. Физиологично до 22 г.с. се открива в цервико-вагиналния секрет, тъй като има

теории, които предполагат ролята му при имплантацията. Между 10 и 12 г.с. се достига

пикът на fFN, който е около 4000 ng/ ml, след което бавно започва да спада. Между 22

и 34 - 36 г.с. (според различните автори) не би било редно да се открива при нормално

протичаща бременност и стойностите му са под 50 mg/ ml. След 36 г.с. fFN започва да

се отлага следствие на промени в хориодецидуалното единство. Това е причинено от

контракции, които предизвикват локално възпаление.

Тестването на fFN има следните ограничения и не може да се ползва при наличие

на следните състояния, тъй като може да компрометира получените резултати:

- изтичане на околоплодна течност - пукнат околоплоден мехур;

- вагинално кървене;

- полов акт в последните 24 часа;

- вагинални прегледи и/ или вагинално приложение на медикаменти в последните

24 часа. Това предполага вземането на пробата да бъде преди всички други

манипулации/ прегледи. Да се внимава да не бъде замърсен апликаторът с

дезинфектанти, лубриканти, сапуни, др.

- няма потвърдени данни за употребата на теста и чувствителността му при

многоплодни бременности.

При тестването се използва моноклонално антитяло FDC-6, което специфично

разпознава III-CS участъка от феталната изоформа на фибронектин.

Качествен каталожен тест за откриване на fFN в цервико-вагиналния

секрет QuickCheck fFN

За провеждане на проучването използвахме QuickCheck fFN, който е

твърдофазов имунозлатен метод за качествено изследване на fFN в цервико-вагиналния

секрет. Значение имат стойности над 50 mg/ ml. Тестът е одобрен от FDA за употреба

при определяне на рискът от настъпване на преждевременно раждане.
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Пробите се вземат от задния форникс на влагалището, след което биват потопени

в екстракционен буфер. Лентичката съдържа моноклонално анти-фетален фибронектин

антитяло от мишка, човешки фибронектин и златен конюгат от кози поликлонален анти -

фибронектин антитяло. Тестова лента се потапя в буфера, след което последният

мигрира по тестовата лента чрез капилярно движение. Златният кози конюгат се

суспендира втори път и мигрира с екстрактния буфер, при което ако в пробата има fFN

той се свързва със златния кози конюгат поликлонален анти-фибронектин антитяло.

Този комплекс вече мигрира през мембраната, която съдържа мише моноклонално анти-

фетален фибронектин антитяло, което е специфично за fFN и те се свързват, което

създава видима линия с розово-червено оцветяване. При липса на fFN, такава реакция

не настъпва и съответно не се появява линия. Количеството несвързан златен конюгат

от кози поликлонален анти-фибронектин антитяло преминава през мембраната и се

свързва с плазмения имобилизиран фибронектин и осигурява контролата на анализа.

При положителна проба се отчитат две видими линии, а при отрицателен резултат е

налична само една видима линия.

Фигура 1. Еднократен пакет за качествено изследване на fFN

Всеки пакет за изследване

на fFN QuickCheck fFN е

еднократен и съдържа: стерилен

апликатор с накрайник, покрит с

полиестер; епруветка с 1 ml

екстрактен буферен разтвор;

тестова лента. За вземане на

пробата от цервико-вагиналния

секрет се използва стерилния

апликатор: след внимателно

поставяне на спекулум, от заден

влагалищен свод чрез леко

забърсващо движение със

стерилния апликатор се събира

секрет. След това същият

апликатор се потопява в буфера,

където се разклаща добре за

около 10-15 секунди.

Апликаторът се изхвърля, а тест

лентата се изважда внимателно от

защитното фолио, като е

допустимо да се държи само на

обозначените места. Потапя се

долната част на лентата в буферния разтвор и се оставя за 10 минути, без да се затваря

епруветката. След 10 минути се отчита резултатът: наличие на контролна чертичка -

валиден тест; наличие на втора чертичка - положителен резултат; липса на втора
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чертичка - отрицателен резултат; при липса на контролна чертичка - резултатът не може

да бъде интерпретиран. След отчитане на резултат, материалите следва да бъдат

изхвърлени.

Фигура 2. Тълкуване на резултатите от теста QuickCheck fFN:

I ред - една контролна черта - отрицателен резултат; II ред - контролна

черта и наличие на втора черта - положителен резултат; III и IV ред - липсва

контролна черта - резултатът е невалиден.

Препоръки за употреба на теста от производителя:

- между 22 и 35 г.с.;

- при запазен околоплоден мехур;

- при едноплодни бременности;

- липса вагинално кървене;

- преди гинекологичен преглед, без употреба на дезинфектанти,

лубриканти, сапуни;

- няма анамнеза за вагинална употреба на медикаменти и полови контакти

в последните 24 часа;

- при правилно съхранение на компонентите на теста - температура между

2⁰ и 25⁰ С, в посочения срок на годност.

Фигура 3. Наличие на fFN в цервико-вагиналната течност според


[…]


1, 2, 6, следвани от три комбинации с еднакъв коефициент (6,77) – С123, С134 и

С234;

• С най-нисък коефициент (5,44) са комбинациите С135, С235 и С345, а 7 от

комбинациите от трети клас не се срещат в изследваната извадка.
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 Таблица 34: Диагностични коефициенти на комбинациите от трети клас на

използваната симптоматика, свързана с преждевременното раждане

№

Несортирани Сортирани

Комбинации от 3

показателя
K(Si)

Комбинации от 3

показателя
K(Si)

1 C123 6,77 C124 6,90

2 C124 6,90 C126 6,90

3 C125 6,02 C123 6,77

4 C126 6,90 C134 6,77

5 C134 6,77 C234 6,77

6 C135 5,44 C125 6,02

7 C136 C145 6,02

8 C145 6,02 C156 6,02

9 C146 C245 6,02

10 C156 6,02 C256 6,02

11 C234 6,77 C135 5,44

12 C235 5,44 C235 5,44

13 C236 C345 5,44

14 C245 6,02 C136

15 C246 C146

16 C256 6,02 C236

17 C345 5,44 C246

18 C346 C346

19 C356 C356

20 C456 C456

На табл. 35 са показани стойностите на диагностичните коефициенти на комбинациите

от четвърти клас на използваната симптоматика, свързана с преждевременното раждане в

ранжиран и неранжиран вид:

• С най-висок коефициенти (6,77) е комбинацията С1234, следвана от две

комбинации с еднакъв коефициент (6,02) – С1245 и С1256;

• С най-нисък коефициент (5,44) са комбинациите С1235, С1345 и С2345, а 9 от

комбинациите от четвърти клас не се срещат в изследваната извадка.
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 Таблица 35: Диагностични коефициенти на комбинациите от четвърти клас на

използваната симптоматика, свързана с преждевременното раждане

№

Несортирани Сортирани

Комбинации от 4

показателя
K(Si)

Комбинации от 4

показателя
K(Si)

1 C1234 6,77 C1234 6,77

2 C1235 5,44 C1245 6,02

3 C1236 C1256 6,02

4 C1245 6,02 C1235 5,44

5 C1246 C1345 5,44

6 C1256 6,02 C2345 5,44

7 C1345 5,44 C1236

8 C1346 C1246

9 C1356 C1346

10 C1456 C1356

11 C2345 5,44 C1456

12 C2346 C2346

13 C2356 C2356

14 C2456 C2456

15 C3456 C3456

Данни за изчисляване на диагностичния коефициент при комбинациите от пети клас

има само за C12345 - K(Si)=5,44 (табл. 36), докато за единствената комбинация от шести клас

C123456 данни в изследваната извадка няма.

Таблица 36: Диагностични коефициенти на комбинациите от пети клас на

използваната симптоматика, свързана с преждевременното раждане

№ Комбинации от 5 показателя K(Si)

1 C12345 5,44

2 C12346

3 C12356

4 C12456

5 C13456

6 C23456
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От наличните данни в извадката получихме стойностите на диагностичните

коефициенти на 34 комбинации от използваната симптоматика, свързана с преждевременното

раждане. Като финал на изследването ги ранжирахме в низходящ ред на тяхната величина

(табл. 37):

• С най-висока предиктивна стойност (K(Si)=6,90) са 4 от комбинациите – С12,

С26, С124 и С126;

• Тяхното наличие е свързано с вероятност от около 69%, че ще настъпи

преждевременно раждане;

• По-надолу следват 7 комбинации, чиито K(Si)=6,77 и т.н.

• Таблицата може да се използва за предикция на преждевременното раждане при

различните комбинации от изследваните 6 метода, които са включени в нея.
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 Таблица 37: Диагностични коефициенти на комбинациите от използваната

симптоматика, свързана с преждевременното раждане, ранжирани по големина

№ Комбинации K(Si)

1 C12 6,90

2 C26 6,90

3 C124 6,90

4 C126 6,90

5 C13 6,77

6 C23 6,77

7 C34 6,77

8 C1234 6,77

9 C123 6,77

10 C134 6,77

11 C234 6,77

12 C24 6,23

13 C15 6,02

14 C56 6,02

15 C1245 6,02

16 C1256 6,02

17 C125 6,02

18 C145 6,02

19 C156 6,02

20 C245 6,02

21 C256 6,02

22 C35 5,44

23 C1235 5,44

24 C1345 5,44

25 C2345 5,44

26 C12345 5,44

27 C135 5,44

28 C235 5,44

29 C345 5,44

30 C46 5,29

31 C25 5,23

32 C45 4,77

33 C14 3,89

34 C16 -0,09
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V. МОДЕЛ ЗА ДИАГНОСТИЧНО ПОВЕДЕНИЕ ПРИ ПРОСЛЕДЯВАНЕ НА

БРЕМЕННОСТ ЗА РУТИННАТА ПРАКТИКА
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VI. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Получените данни от проведеното проучване са съпоставими с литературните обзори

на международни изследователски екипи, както и на български такива. Проведените тестове

за наличие на двата биомаркера се открояват с висока чувствителност и специфичност и

завидна негативна предиктивна стойност. При приложение на ултразвуковата оценка на

маточната шийка се определиха критерии, сходни с вече официално наложени такива.

Данните ни дават основание да считаме комбинираният метод за проследяване на бременност

високо предиктивен за настъпване на ПР.

През 2018 г. преди навършени 37 г. с. в УМБАЛ “Д-р Георги Странски” ЕАД - Плевен

са родени общо 139 бебета или общо 12,04 % от всички раждания за годината. 11,5% от тези

недоносени са починали, вследствие невъзможността да преодолеят сериозните постпартални

усложнения; 20,1% от тях имат последващи здравословни проблеми, породени от ранния срок

на раждане и само 68,4% са здрави, без яснота за евентуални късни усложнения. Смъртността

на тези недоносени е 88,9% от общата неонатална смъртност в същата болница за същия

период. През 2019 г. процентът на недоносеност спрямо всички раждания е 12,62 %, а през

първите пет месеца на 2020 г. делът нараства до 14,6%.

В регион Плевен към този момент не се изследва наличието на биомаркери в цервико -

вагиналния секрет, извън това проучване, в рутинната практика. Данните за официално

сертифицираните лекари за оценка на маточната шийка, в същия регион, е по-малък от 5% от

практикуващите специалисти.

Въпреки всички проучвания, методи за профилактика, превенция и поведение,

истината е, че числата за броя на ПР продължават да нарастват. Поради тази причина ние

промотираме включването в нашата ежедневна практика на ефикасни модели, които са

достъпни към този момент. Независимо от това, че резултатите са изведени от сравнително

малка група, те са съпоставими с литературните данни от множество проучвания и доклади.

Те ясно потвърждават становището за ефикасността от протоколите за сканиране на бременни

жени за превенция и прогноза за риска от преждевременно раждане. Убедени сме, че това е

начинът гарантиращ промяна в броят на децата, които се раждат преждевременно всеки ден в

целия свят, и редуциране на последиците свързани със здравето на тези недоносени.

В съвременното акушерство все още съществува проблемът с преждевременното

раждането. От голямо значение е модифицирането на използваните методики или откриването

на нови техники за скрининг. Използването на повече маркери заедно в протокол гарантира

по-висока надеждност на прогнозата и специфичност, намаляващи шансът за настъпване на

ПР. Все още не е открита перфектната формула за прогнозиране и менажиране на

преждевременното раждане и остава да се проучи. Полаганите усилия трябва да са

съсредоточени в откриването на жени с висока вероятност за ПР и неговото отлагане до

пълното вътреутробно развитие. Тези пациенти трябва да бъдат насочвани в отделения,

специализирани в осигуряването на адекватна помощ при случай на предтерминно раждане.

Това ни осигурява увереност за нуждата от въвеждане на подобни методи, да промотираме и

да изискваме включването им като част от нашата ежедневна практика. И така да сме активни

в борбата за намаляване на последиците върху неонаталната заболеваемост и смъртност,

причинени от преждевременното раждане.
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VII. ИЗВОДИ

1) Демографските харектиристики с най-голяма статистическа стойност в изследваната

популация са образование, поредността на бременността, асистираните методи на

репродукция, интервалът между бременносттите, съпътстващи заболявания, но с най-

голямо влияние са предшестващите преждевременни раждани. Значителна роля е отсъдена

и на антенаталното проследяване на бременността.

2) Дължина на маточната шийка ≤ 25,6 мм се свързва с риск за преждевременно раждане

около 30 пъти по-висок.

3) Положителната експресия на fFN дава високи предиктивна стойност и чувствителност за

настъпване на ПР.

4) Положителната експресия на pIGFBP-1 дава високи предиктивна стойност и

чувствителност за настъпване на ПР, но по-ниски в сравнение с fFN.

5) Всички изследвани бременни за двата биомаркера, които са получили негативен резултат,

са родили не по-рано от 14 дни след проведеното изследване.

6) По-висока средна стойност на предния утеро-цервикален има сигнификатно по-висока

предиктивна стойност за настъпване на ПР.

7) От общо шестте разглеждани показателя с най-голяма прецизност (92%) са експресията на

fFN и утеро-цервикалния ъгъл.

8) Предният утеро-цервикален ъгъл корелира изразено и обратнопропорционално с

дължината на маточната шийка и теглото на новороденото, т.е. по-високите стойности на

този ъгъл са свързани с по-малка дължина на маточната шийка и по-ниско тегло на

новороденото.

9) Комбинирани скринингови алгоритми са в състояние да идентифицират таргетната група

от популацията и да се предложи индивидуален превантивен подход.

10) Потвърждава се теорията, че при използване на многокомпонентен комбиниран скрининг

метод през цялата бременност и нейното проследяване, ще се осигури висока честота на

правилно диагностициране на ПР.

11) Комбинираното приложение на биомаркерен тест заедно с ултразвукова оценка на

шийката повишава предиктивните възможности за ПР.

12) Биомаркерите подобряват значително оценката на риска от ПР, но и оскъпяват протокола

значително, ако биват прилагани при всяка пациентка. Поради тази причина, следва да

бъдат селектирани и да се прилагат при определена група, най-високо рискови или при

невъзможност за изграждане на поведение.

59

VIII. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Научни приноси с оригинален характер и практическа стойност

➔ За първи път се прави системна клинико-епидемиологична характеристика на

преждевременното раждане в регионален аспект (конкретно регион Плевен).

➔ За първи път в България се оценява предиктивната стойност на предния утеро-

цервикален ъгъл като прогностичен метод за ПР.

➔ Изготвен е модел за диагностично поведение при проследяване на бременност

за рутинната практика.

2. Научни приноси с потвърдителен характер

➔ Анализирана е значителна по обем литература по темата, потвърждаваща

актуалността на проблема и доказваща необходимостта от програми за

намаляване честота на ПР.

➔ Анализирани са използваните методи и е потвърдена ефективността на

прогностичните тестове при едновременното им приложение в борбата с ПР.

3. Научни приноси с практическа стойност

➔ Потвърдено е значението за проследяването на всяка бременност и значимостта

на програма “Майчино здравеопазване”.

➔ Изработен е диагностичен алгоритъм за прогнозиране на ПР, включващ 6

компонента: анамнеза, оплаквания през бременността, ехографско измерване

дължината на маточната шийка и утеро-цервикалния ъгъл, биомаркер (fFN и/

или pIGFBP-1).
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