## СТАНОВИЩЕ

От проф. д-р Славчо Томов, д.м.н.

Ректор на Медицински Университет - Плевен

**Относно:** Дисертационен труд на д-р Елица Христова Гьокова за присъждане на образователна и научна степен „Доктор“, професионално направление 7.1. „Медицина“, докторска програма „Акушерство и гинекология“

**Тема на дисертационния труд:** „Методи за прогнозиране на преждевременно раждане“

### БИОГРАФИЧНИ ДАННИ

Д-р Елица Христова Гьокова е родена през 1991 г. в гр. Хасково. Възпитаник е на ОМГ „Акад. Кирил Попов“ – гр. Пловдив (2010 г.). Завършва специалност „Медицина“ през 2016 г. в Медицински Университет – Плевен.

От 2016 г. е специализант по Акушерство и гинекология към УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ – ЕАД, гр. Плевен. От 2017 г. е редовен докторант по образователна и научна специалност „Акушерство и гинекология“ към МУ-Плевен. От същата година е асистент към катедра „Акушерство и гинекология“ при МУ-Плевен за студенти англоезично обучение. През 2020 г. придобива магистратура по “Обществено здраве и здравен мениджмънт”.

От 2012 до 2014 г. д-р Гьокова е председател на Асоциацията на студентите по медицина в Плевен, а през 2015 г. е зам.-председател на Асоциацията на студентите по медицина в България.

Владее отлично английски и немски език.

## **КУРСОВЕ И СПЕЦИАЛИЗАЦИИ**

Кандидатът има проведени множество курсове и специализации в страната и чужбина, най-значими от които: Fetal Medicine Foundation: Certificate of competence: cervical assessment; preeclampsia screening; doppler ultrasound; Диагностична лапароскопия в гинекологията – I-во ниво; Laser Treatment; Myoma's Challenge in Front of Fertility Surgery; Managing Preterm Birth; Intrapartum fetal monitoring; Maternal complications during pregnancy; A practical approach of Ob/Gyne Ultrasound Examination; Managing incidental findings in gynecology; Fetal Anomalies; Доплерова сонография по време на бременността. Теория и практически упражнения

Д-р Гъокова е член на следните научни дружества: Българско научно дружество по акушерство и гинекология, Българска асоциация по миниално-инвазивна гинекологична хирургия, International Society of Ultrasound in Obstetrics and Gynecology, Fetal Medicine Foundation, European Network of Trainees in Obstetrics and Gynecology.

## **НАУЧНА ПРОДУКЦИЯ**

Дисертантът представя 14 публикации и съобщения, свързани с научния труд в специализирани научни форуми и издания. В 6 от тях е първи автор. Има участия в 2 научно-изследователски проекта, свързани с темата на дисертационния труд, в който е и водещ изследовател.

## **АКТУАЛНОСТ НА ТЕМАТА**

Водещата причина за перинатална заболеваемост и смъртност днес остава недоносеността. Усложненията, свързани с преждевременно раждане, водят до повече случаи на смърт при новородени, отколкото всяка друга причина. Въпреки множеството проучвания на причините за настъпване на преждевременно раждане, според данните на СЗО процентите на преждевременно раждане леко се увеличават. Независимо от всички усилия и скринингови програми, които се популяризират в целия свят, приблизително 15 милиона бебета се раждат по-рано. Поради тези данни е необходимо да се намерят нови методи за прогнозиране за преждевременно раждане или подобряване на използваните такива.

## СТРУКТУРИРАНЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е представен върху 140 стандартни страници. Съдържа 38 таблици, 18 фигури и 2 приложения, събрани в 11 глави.

Литературният обзор е представен на 39 страници, които включват актуална информация относно методите на прогнозиране на преждевременно раждане. Направен е обстоен преглед на проблема, като библиография включва 277 заглавия, 64 % от последните 10 години, а 34% от последните 5 години.

Структурата на дисертационния труд е логично изградена. Има ясно оформена и конкретна цел – да се идентифицират рисковите групи бременни жени, които да бъдат системно проследявани, с цел намаляване на риска от предтерминно раждане и намаляване на дългосрочните последици за недоносени деца.

За постигане на целта дисертантът си е поставил 10 задачи: чрез анамнестични данни и документален метод да се изолират рискови фактори за спонтанно преждевременно раждане; Да се определи честотата на рисковите фактори; Проучване ролята на различни биохимични показатели за настъпване на преждевременно раждане: fFN и pIGFBP-1; Да се извърши качествено измерване на fFN във влагалищен секрет и да се установи дали съществува корелация между наличието му и времето до раждането; Да се извърши качествено измерване на pIGFBP-1 във влагалищен секрет и да се установи дали съществува корелация между наличието на pIGFBP-1 и времето до раждането; Промени в дължината на маточната шийка при трансвагинална ехография като самостоятелен показател за диагностициране на преждевременно раждане; Да се оцени предния утеро-цервикален ъгъл при трансвагинална ехография като самостоятелен показател за диагностициране на преждевременно раждане; Да се направи статистическа обработка и анализ на получените резултати; Комбиниране на различни показатели като модел за селектиране за диагностициране на преждевременно раждане; Изработване на диагностичен алгоритъм за работа в ежедневната практика за селектиране на високо рискови бременни и тяхното проследяване.

За решаването на горепосочените задачи е проведено едноцентрово проспективно проучване, включващо 1426 неселектирани бременни жени за периода януари 2019 – май

2020 г. на територията на УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ – гр. Плевен. Проучването е част от два научно-изследователски проекти, които са одобрени от Етичната комисия на МУ-Плевен.

Детайлно са описани внедрените в проучването методи – предоставена е подробна информация, подкрепена с богат снимков материал, относно характеристиките, етапите и техническото изпълнение. Прави впечатление прякото и лично участие на дисертантът в специфичните изследвания. Използвани са съвременни статистически методи за потвърждаване достоверността на получените резултати.

Резултатите и тяхното обсъждане са представени логично и в съответствие с поставените задачи на 42 страници, подробно онагледени с таблици и фигури. Получените данни са задълбочено анализирани и съпоставени умело с данните от литературата. Броят на пациентите, оценени с методите за наличие на fFN, pIGFBP-1, дължина на маточна шийка и преден утеро-цервикален ъгъл не позволява да се правят категорични изводи, но са съпоставими със средните стойности, посочени с литературата.

Направените 12 извода са добре обосновани, съответстват на поставените задачи и получените резултати.

## **ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

Изведени са оригинални научно-теоритични и научно-практически приноси:

1. Научни приноси с оригинален характер и практическа стойност
- За първи път се прави системна клиничко-епидемиологична характеристика на преждевременното раждане в регионален аспект (конкретно регион Плевен).
- За първи път в България се оценява предиктивната стойност на предния утеро-цервикален ъгъл като прогностичен метод за ПР.
- Изготвен е модел за диагностично поведение при проследяване на бременност за рутинната практика.

2. Научни приноси с потвърдителен характер

- Анализирана е значителна по обем литература по темата, потвърждаваща актуалността на проблема и доказваща необходимостта от програми за намаляване честота на ПР.
- Анализирани са използваните методи и е потвърдена ефективността на прогностичните тестове при едновременното им приложение в борбата с ПР.

### 3. Научни приноси с практическа стойност

- Потвърдено е значението за проследяването на всяка бременност и значимостта на програма “Майчино здравеопазване”.
- Изработен е диагностичен алгоритъм за прогнозиране на ПР, включващ 6 компонента: анамнеза, оплаквания през бременността, ехографско измерване дължината на маточната шийка и утеро-цервикалния ъгъл, биомаркер (fFN и/или pIGFBP-1).

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Преждевременното раждане е социално-значимо заболяване, което е водеща причина за перинатална заболяемост и смъртност. В предоставения ми дисертационен труд е представен подход за прогнозиране на това предтерминно раждане, който е подходящ за рутинна употреба. Честотата на това състояние се повишава световно, а България се отличава със сравнително висок процент спрямо останалите европейски държави. Ето защо смятам, че темата на дисертационния труд е съвременна и актуална, а предоставените ми материалите по него са с висока научна и практическа стойност.

Предоставеният ми дисертационен труд, научната продукция и посочените факти от професионалната биография на д-р Гьокова ми дават достатъчно основание да препоръчам на многоуважаваното Научно жури да гласува положително за присъждането на образователна и научна степен „Доктор“ по научна специалност „Акушерство и гинекология“ на д-р Елица Гьокова.

10.02.2021 г.

гр. Плевен

С уважение:

(Проф. д-р Славчо Томов, д. м. н.)